ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 613/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       An Giang, ngày 02 tháng 10 năm 2019

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND

ngày 12 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức

hỗ trợ cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6

năm 2015;

 Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ

tục hành chính;

 Căn cứ Thông tư số 26/2019/TT-BTC ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Bộ

Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh

phí đảm bảo công tác cải cách hành chính nhà nước;

 Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét Dự thảo

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm

2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức hỗ trợ cán bộ, công chức làm việc tại

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên

địa bàn tỉnh An Giang, như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Ngày 10 tháng 5 năm 2019, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

26/2019/TT-BTC hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí đảm bảo công tác cải cách hành chính nhà nước, có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01 tháng 7 năm 2019 và kể từ ngày này, Thông tư số 172/2012/TT-BTC

ngày 22 tháng 10 năm 2012 hết hiệu lực thi hành.

 Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2013 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về mức hỗ trợ cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh

An Giang được ban hành trên cơ sở pháp lý là Thông tư số 172/2012/TT-BTC

của Bộ Tài chính. Vì vậy, việc Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình

2

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 03/2013/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức hỗ trợ

cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan

hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang là phù hợp và cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích

Đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật và cơ sở pháp lý

trong thực hiện việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm

bảo công tác cải cách hành chính nhà nước theo Thông tư số 26/2019/TT-BTC

ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Bộ Tài chính.

2. Quan điểm chỉ đạo

Bám sát các quy định của Chính phủ, bộ ngành Trung ương, đồng thời

phù hợp với thực tế của từng cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh về thực hiện

chế độ, chính sách theo quy định đối với cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận

Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Ngày 10 tháng 5 năm 2019, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

26/2019/TT-BTC hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí đảm bảo công tác cải cách hành chính nhà nước, có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01 tháng 7 năm 2019 và kể từ ngày này, Thông tư số 172/2012/TT-BTC

ngày 22 tháng 10 năm 2012 hết hiệu lực thi hành. Theo đó, Nghị quyết số

03/2013/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

mức hỗ trợ cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của

cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang không còn đảm

bảo về điều kiện pháp lý.

Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên

quan, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây

dựng dự thảo văn bản, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ

Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2013 về mức hỗ trợ đối

với cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan

hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

- Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7

năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức hỗ trợ đối với cán bộ, công chức

làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan hành chính nhà nước

các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Nghị quyết có 02 Điều.

3

2. Nội dung cơ bản

- Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm

2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức hỗ trợ đối với cán bộ, công chức làm

việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan hành chính nhà nước các

cấp trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Điều 2. Điều khoản thi hành.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN

Căn cứ các Mục I, II, III nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 03/2013/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức hỗ trợ

đối với cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ

quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang.

Để kịp thời trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp cuối năm

2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

03/2013/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

mức hỗ trợ đối với cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết

quả của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang (Kèm

theo Tờ trình này).

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo VP, Phòng TH;

- Lưu: VT, Phòng KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

            Lê Văn Nưng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-10-02T16:44:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!